1

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaPró-Reitoria de Gestão de Pessoas
EDITAL N. 053/2024

LISTAGEM PRELIMINAR DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
(área de Ciências da Saúde/ Saúde Coletiva/ Epidemiologia)

CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR REGIDO PELO EDITAL N.
218/2023

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29/12/2021, torna pública a listagem
preliminar de inscrições homologadas do Concurso Público para Docentes da Carreira do Magistério
Superior, na área Ciências da Saúde/ Saúde Coletiva/ Epidemiologia, conforme prevê a Resolução N.
112/2022-UFSM e o subitem 3.6 do Edital N. 218/2023.

O candidato que, tendo feito sua inscrição para as áreas abaixo listadas e pagamento de forma
regular, não constar nesta listagem, poderá interpor recurso da não homologação de sua inscrição à
Coordenadoria de Concursos, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/UFSM, encaminhando o
comprovante de pagamento e a Guia de Recolhimento da União (GRU) para o e-mail
concursodocente@ufsm.br, até o dia 15/03/2024.

Após a análise dos pedidos de recursos, havendo alterações nas inscrições, a nova relação das
inscrições homologadas será divulgada na página do concurso no sítio da UFSM, até 22/03/2024.

Outras informações podem ser obtidas através do e-mail concursodocente@ufsm.br.

Santa Maria, 08 de março de 2024.

Martha Bohrer AdaimeVice-Reitora

2

LISTAGEM PRELIMINAR DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
CONCURSO PÚBLICO DOCENTE - EDITAL N. 218/2023

Professor Adjunto A, Nível IDepartamento de Saúde Coletiva/Centro de Ciências da SaúdeÁrea: Ciências da Saúde/ Saúde Coletiva/ EpidemiologiaCandidatos(as)FERNANDA D'ATHAYDE RODRIGUESFERNANDO SILVA GUIMARÃESFRANCINE DOS SANTOS COSTAGABRIEL CARDOZO MÜLLERISABEL OLIVEIRA BIERHALSISADORA GABRIELLA SILVA PALMIERIISIYARA TAVERNA PIMENTAJAQUELINE BASSO STIVANINJESSICA KLÖCKNER KNORSTJULIANA EBLING BRONDANIJULIANA SILVANIRAFAELA DA SILVEIRA CORRÊARAFAELA SOARES SENRA DA COSTALUIZ CESAR DA COSTA FILHOMARIA LAURA BRACCINI FAGUNDESMARIANA OTERO XAVIERMARIANE CAMARGO PRIESNITZMARIANE DA SILVA DIASMÁRCIA REGINA DE OLIVEIRA PEDROSOORLANDO LUIZ DO AMARAL JÚNIORPEDRO AUGUSTO CRESPO DA SILVAPRISCILA WEBERROBERTA HIRSCHMANN DIELROSALIA GARCIA NEVESTHAMARA GRAZIELA FLORESADALVANE NOBRES DAMACENOANA PAULA GOMES DOS SANTOS DE ARMASANA PAULA ZIEGLER VEYBIANCA DEL PONTE DA SILVABRUNA HENTGESDÉBORA BONESSO ANDRIOLLOELMA IZZE DA SILVA MAGALHÃES